A desideria in mente trucidamus. Vitam igitur vestram, fratres, moresque componite: is, qui miris resurrexit ex morte, quād districetus in judicio veniet, prævidete. Certè in die tremendi examinis sui cum Angelis, cum Archangelis, cum Thronis & Dominationibus, cum Principatibus & Potestatibus apparebit, cælis ac terris ardentibus, cunctis videlicet elementis in sui obsequij terrore commotis. Hunc ergo tanti favoris judicem ante oculos ponite, hunc venturum timete, ut hunc, cum venerit, non timidi, sed fecuri videatis. Timendus est enim ne timetur; terror ejus nos ad usum bona operationis exerceat, metus illius vitam nostram à pravitate compescat. Mihi, fratres, credite: quia tantò tunc erimus secuti de ejus sententia, quantò nunc esse fatigimus suspecti de culpa. Si autem tantâ curâ permiscetur iudicium cuiuslibet potens, qui futurus est post hominem vermis, post vermem abjectissimus pulvis, qua intentione cogitandum est, qua formidine providendum tanta iudicium majestatis: Hoc ergo, fratres charissimi, tota intentione pertinefecite, hoo apud vos sollicita mente cogitate. Ecce solemnia Dominicæ resurrectionis annuè agimus, sed ita vivendum est nobis, ut ad æterna pervenire festa mereamur. Transiunt enim cuncta, que temporaliter celebrantur, festiva. Curate, qui his solemnitatibus interestis, ne ab æterna solemnitate separamini. Quid prodest interesse festis hominum, si contingat deesse festis Angelorum? Umbra futurae solemnitatis, est solemnitas præsens & temporalis. Idcirco hanc annuè agimus, ut ad illam, quæ non est annua, sed continua, perducamur. Cùm hęc statuto tempore geritur, ad illius desiderium memoria nostra refricatur. Frequentatione ergo gaudij temporalis ad æterna gaudia mens incalcat & fervet; ut ex vereitate laetitia perfruatur in patria, quod de umbra gaudij meditatur in via, præstante Domino & Redemptore nostro Jesu Christo: *Qui resurgens ex Rom. 6, moruis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, qui cum Deo Patre, & Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit, & regnat Deus per infinita sæculorum sæcula. Amen.*

Finis expositionis in Evang. Ioannis.

INCIPUNT

CAPITVL A DE ACTIBVS

A P O S T O L O R U M .

- 1 Primum quidem sermonem feci de omnibus, ô Theophile, &c. Videntibus illis elevatus est, &c.
- 2 Cumque intuerentur in cœlum?
- 3 Iuda possebat agrum de, &c.
- 4 Matthias loco Iude statuitur.
- 5 Factus est repente de cœlo sonus.
- 6 Replevit totam domum ubi erant.
- 7 Apparuerunt illis dispensatæ linguae.
- E 8 Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, & cuperunt loqui variis linguis.
- 9 Mūsto pleni sunt isti.
- 10 Petrus Iudeos increpat.
- 11 Paenitentiam agite.
- 12 De clando, quem Petrus curavit.
- 13 Obedire oportet Deo, &c.
- 14 De sancto Stephano.
- 15 Et testes deposuerunt.
- 16 De Simone mago.
- 17 Pecunia tua tecum sit in perditione.
- 18 Saulus adhuc spirans.

N n n iij

- 19 Surge, & ingredere civitatem.
 20 Erat quidam discipulus Damasci.
 21 Vade, quoniam vas electionis mibi est.
 22 Ceciderunt ab oculis tanquam squamae.
 23 Paulus multò magis convalescebat.
 24 Paulus in sporta per murum dimittitur.
 25 Erat Paulus cum discipulis.
 26 Aenea, sanet te Dominus.
 27 De Tabitha à sancto Petro resuscitata.
 28 Cornelius vidit Angelum in visu.
 29 Mitte viros in Ioppen.
 30 Quod animalia in linteo videntur à sancto Petro.
 31 Petre, occide, & manduca.
 32 Ecce viri tres querunt te.
 33 Surge ne feceris: & ego homo sum.
 34 Non est personarum acceptor Deus.
 35 De Paulo in Lystris lapidato.
 36 Paulus Timotheum circumcidit.
 37 Apostoli vetantur in Asia prædicare.
 38 Mundus sum à sanguine omnium.
 39 Agabus Paulus prophetat.
 40 De spe, & resurrectione mortuorum iudiciorum.

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER ACTA APOSTOLORUM.

CAPUT I.

AB. 1. b

Primum quidem sermonem feci de omnibus,
 ô Theophile, qua caput Iesu facere & docere usque in diem, qua precipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est: quibus & præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, & loquens de regno Dei, &c.

*Hom. 26. in
Evang. cir.
med. &
Hom. 29. in
princ.*

RESURRECTIO Domini nostri Jesu Christi, dubitantibus discipulis, per multa argumenta monstrata est, qua dum nos legentes agnoscamus, quid aliud quam de illorum dubitatione solidam? Quid enim resurrectionem Dominicam tardè crediderunt, non tam illorum infirmitas, quam nostra, ut ita dicam, futura firmitas fuit. Plus nobis Thomas infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit: quia dum ille ad fidem palpando reducitur, mens nostra, omni dubitatione postposita, in fide solidatur. Discipulum quippe Dominus post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit, ut dum in Magistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera sanare infidelitatis: & dum dubitando vulnerum cicatrices tangeret, de nostro pectori dubitatis vulnus amputaret. Ad insinuandam quoque veritatem Domini resurrectionis notandum nobis est, quid Lucas subiungat, dicens: *Et conversens precepit eis, ab Hierosolymis ne discederet. Et post pauca: Videntibus illis elevatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum.* Notate verba, signata mysteria. Conversens elevatus est, comedit & ascendit: ut videlicet per effectum comeditionis veritas patet erit carnis. In veteri autem testamento cognovimus quod Helias in celum aërum, quod terræ est

*Hom. 29. in
princ.*

A proximum, sit raptus, & sublevatus, ut in secretam quandam terræ regionem repente duceretur, ubi in magna jam carnis & spiritus quiete viveret, quoque ad finem mundi redeat, & mortis debitum solvat: ille enim mortem distulit, non evasit. Redemptor autem noster, quia non distulit, superavit, eamque resurgendo consumpsit, & resurrectionis sue gloriam ascendi declaravit. Notandum quoque est, quod Helias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte demonstraret, quia homo purus adiutorio indigebat alieno. Per Angelos quippe illa facta & ostensa sunt adjumenta: quia neque ad celum quidem aërum per se ascendere poterat, quem natura sua infirmitas gravabat. Redemptor autem noster non curru, non Angelis sublevatus legitur: quoniam is, qui fecerat omnia, nimurum super omnia sua virtute ferebatur. Illo etenim revertebatur, ubi erat: & inde redibat ubi remanebat: quia cùm per humanitatem ascenderet in celum, per divinitatem suam, & terram pariter continebat & celum. Sicut autem Joseph à fratribus venditus, venditio Gen. 37, nem Redemptoris nostri figuravit, sic Enoch translatus, & ad celum aërum Helias sublevatus, ascensionem Dominicam uteisque designavit: ascensionis ergo five sue Dominus pronuncios & testes habuit, unum ante legem, alium sub lege: ut quandoque veniret ipse, qui veraciter cœlos posset penetrare: unde & ordo ipse in eorum quoque utrorumque sublevatione per quedam incrementa distinguitur. Nam Enoch & per coitum genitus, & per coitum generans translatus. Helias vero per coitum genitus, sed non per coitum generans, ad celum subiectus esse memoratur; ut veniret postmodum, qui neque per coitum generans, neque per coitum generatus, nec translatus, nec subiectus, celum aethereum sua virtute penetraret. Qui nobis in se credentibus, quia carnis sua quoque munditiam largiretur, & sub eo per incrementa temporum, virtus constitutus excresceret.

CAPUT II.

Cumque intuerentur in celum euntem illum, AB. 3. b ecce duo viri astiterunt juxta illos in vestibus albis.

Q Uærendum nobis est, quidnam sit quod nato De solennitate Angelorum apparuerunt Angeli, & tamen non leguntur in albis vestibus apparuisse: ascende autem Domino, missi Angeli in albis leguntur vestibus apparuisse: in albis quippe vestibus gaudium & solemnitas mentis accendunt. Quid est ergo, quod nato Domino, non in albis vestibus, ascende autem Domino in albis vestibus Angeli apparent, nisi quod magna tunc solemnitas Angelis facta est, cùm celum Deum homo penetravit? Quia nascente Domino videbatur divinitas humiliata, ascende vero Domino est humanitas exaltata Albæ etenim vestes exaltationi magis congruent, quam humiliationi. In assumptione ergo ejus, Angeli in albis vestibus videri debuerunt: quia qui in nativitate sua apparuit Deus humilis, in ascensione sua ostensus est homo sublimis: sed hoc nobis magnoperè, fratres, in ascensione Domini pensandum est: quia deletum est chirographum damnationis nostræ, mutata est sententia corruptionis nostræ. Illa enim natura cui dictum est: *Terra es, & in terram ibis*, cum Domino ascende in celum ivit: pro hac ipsa namque carnis nostræ sublevatione, per figuram beatus Job Dominum autem vocat. Quia enim ascensionis ejus mysterium Judæam non intelligere Gen. 3. confinxit, de infidelitate ejus sententiam protulit, dicens: *Semitam ignoravit avis*. Avis ejus recte appellatus est Dominus: quia corpus carneum ad lob 28,

æthera libravit. Cujus avis semitam ignoravit, quis quis cum ad cælum ascendisse non creditit. Dominum ergo nostrum, fratres charissimi, ad cælos ascendisse & credimus, & quid intuitibus in cælum euntem illum duo Angeli assistentes juxta illos in vestibus albis dixerint, audivimus. *Viri, inquit, Galilei, quid statis aspiciens in cælum?* *Hic Iesus qui afflampus est à vobis in cælum, sic ventur quædammodum vidabis cum euntem in cælum.* Unde oportet ut illuc sequamur corde, ubi cum ascendisse credimus corpore. Desideria terrena fugiamus, nihil nos jam delectet in insimis, qui Patrem habemus in cælis. Et hoc nobis est magnopere perpendendum, quia is, qui placidus ascendit, terribilis redibit: & quidquid nobis cum mansuetudine præcipit, hoc à nobis cum districione exigit. Nemo igitur indulta pœnitentia tempora parupendat, nemo curam sui, cùm valer agere negligat: quia Redemptor noster tantò tunc in judicio districtio venit, quantò nobis ante judicium magnam prætrogavit patientiam. Hæc itaque vobiscum, fratres, agite, hæc in mente, sedula cogitatione versate, quod Dominum credimus ad cælum ascendisse. Ehi adhuc hic tenemur infirmitate corporis, sequamur tamen eum passibus amoris.

CAPUT III.

Possedit agrum de mercede iniquitatis.

Act. 1. c.
De Iuda traditore.
In exp. B.
Iob. l. 9. c. 19

DE Iuda traditore per beatum Petrum Apostolum dicuntur: *Hic possedit agrum de mercede iniquitatis.* Nequaquam enim pretio sanguinis agrum figuli possidere Judas potuit, qui relatis triginta argenteis, traditionis crimen criminosoire in le prostratus morte mulctavit. Sed possedit, dictum est, possidere fecit.

CAPUT IV.

Act. 1. d.
Et cecidit fors super Matthiam, et adnumeratus est cum undecim Apostolis.

De significatione undenarij numeri.
In exp. B.
Iob. l. 32. c.
12. c. fin.
Psal. 11.

OMNE peccatum undenarium est: quia dum per verfa agir, decalogum transi. Et quia in cilio peccatum plangitur, hinc est quod in tabernaculo vela cilicina undecim sunt. Hinc per undecimum Psalmum dicitur: *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus.* Hinc Petrus in undenario numero remanere Apostolos metuens, Matthiam duodecimum, sorte missa, requisiuit. Nisi enim signari culpam per undenarium cerneret, implere numerum Apostolorum tam festinè duodenario non curaret.

CAPUT V.

Act. 2. a.
Factus est repente de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis.

De adventu S. Spiritus.
In exp. B.
Iob. l. 5. c. 27

m. prime.
Iob. 4.

SPiritus sanctus à Patre procedens, & de eo, quod est Filij accipiens, nostræ tenuiter notitiae infirmitatis infunditur. Qui tamen super Apostolos veniens, per exteriorum sonum tanquam per vehementem spiritum demonstratur, cùm dicitur: *Dum completeretur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco,* & factus est repente de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis. Sanctus enim Spiritus cùm se notitiae humanae infirmitatis insinuat, & sonitu vehementis spiritus, & vocelis auræ exprimitur, sicut in libro beati Job legitur: *Et vocem quasi tenis aure audiui.* Quid enim per vocem auræ, nisi cognitio sancti Spiritus des-

Agnatur? Sanctus itaque Spiritus veniens, lens est, & vehemens: lenis, quia notitiam suam, quatenus cognosci utcumque valeat, nostris sensibus temperat: vehemens, quia quantumlibet hanc temperet, adventu tamen suo infirmitatis nostra exercitatem illuminando perturbat. Illustratione enim sua nos leniter tangit, sed inopiam nostram immaniter concurrit.

942

CAPUT VI.

Et replevit totam domum, ubi erant sedentes. *Act. 2. n.*

IN Scriptura sacra per septenarium numerum, ali quando universitas presentis hujus temporis premarit quod septem dies agitur, per octonarium vero numerum vita perpetua designatur: quam sua nobis Dominus resurrectione patefecit, cùm Dominus scilicet die surrexit. Propter hunc ergo sepratum numerum temporalia, octonarium vero aeterna signantem, super centum viginti fideles in cenculo residentes Spiritus sanctus effusus est. Per seprum quippe & octo, quindecim componuntur, & si ab uno usque ad quindecim numerando paulatim per incrementa colligimus, usque ad centesimum, & viceversum numerum pervenimus. Quia scilicet effusione sancti Spiritus didicerunt, ut & temporalia tolerando transirent, & æterna inhianter appeterent.

CAPUT VII.

Et apparuerunt illis dissipitæ lingue, tanquam ignis: sedisque supra singulos eorum. *Act. 2. 4.*

SCiendum est quoniam, aut per semetipsum De modo minus loquitur, aut per creaturam Angelicam divine locutus ad nos verba formantur: sed cùm per semetipsum loquitur, sola nobis vis interne aspirationis appetitur. Cùm per semetipsum loquitur, de verbo eius sine verbis ac syllabis cor docetur: quia virtus ab initio, ejus in intima quadam sublevatione cognoscitur, ad quem mens plena suspenditur, vacua gravantur; pondus enim quoddam est, quod omnem animam, quam replet, levat. Lumen incorporeum est, quod & interiora replet, & repleta exteriū circumscribat; sine strepitu sermo est, qui & auditum aperit, & habere sonitum neficit. Quod enim de adventu sancti Spiritus scriptum est: *Factus est repente de cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis,* & replevit totam domum, ubi erant sedentes: *& apparuerunt illis dissipitæ lingue, tanquam ignis, sedisque supra singulos eorum.* Per ignem quidem dominus apparuit, sed per semetipsum locutionem interiorum fecit. Et neque ignis Deus, neque ille sonitus fuit, sed per hoc, quod exteriū exhibuit, expressit hoc, quod interius gestit. Quia enim discipulos & zelo successos, & verbo eruditos intus reddidit, foris linguis igneas ostendit. Insignificatione igitur admota sunt elementa, ut ignem, & sonitum sentirent corpora: igne verò invisibili, & voce sine sonitu docerentur corda. Foris ergo fuit ignis, qui apparuit, sed intus qui scientiam dedit. Et cùm regina Candacus eunuchus currui praefidens iter carperet, & Ita am in manibus, non intelligens, haberet, in corde nimurum Philippo Spiritus dixerat: *Adjunge te ad currum.* Et cùm ad evocandum Petrum, timentes Dominum milites Cornelius dimisserit, in mente proculdubio à Spiritu Petrus audivit: *Ecce viri tres querunt te. Surge itaque, & descend, & rade cum eis.* Spiritum enim Dei quasi quedam nobis verba dicere, est occulta vi ea, quæ agenda sunt, intimare, & cor hominum ignorarum non adhuc.

bito strepitu, & tarditate sermonis, peritum repente de absconditis reddere.

CAPUT VIII.

Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabant eloqui illis.

*Act. 2. 4
De effusione gratiae S. Spiritus, Hom. 30. in Evang. ante mod.*

AUDISTIS, fratres, quia Spiritus sanctus super discipulos in igneis linguis apparuit, omniumque linguarum scientiam dedit, quid scilicet hoc miraculo designans, nisi quod sancta Ecclesia eodem Spiritu plena, omnium gentium erat vox locutura. Qui vero contra Deum turrim edificare conantur, communionem unius lingua perdiderunt. In his autem, qui Deum humiliter meruebant, lingue omnes unitae sunt. Hic ergo humilitas meruit virtutem, illie superbia confusione. Sed querendum nobis est, cur Spiritus sanctus Patri & Filio coeterum, in igne apparuit, cur in igne simul & linguis, cur aliquando in columba, aliquando vero in igne monstratur, cur super unigenitum filium apparuit in columba specie, & super discipulos in igne, ita ut neque super Dominum veniret in igne, neque super discipulos monstraretur in columba? Per quatuor itaque haec, que proposuimus, solvendo redeamus. Patri namque & Filio coeterum Spiritus in igne monstratur: quia incorporeus, & ineffabilis, atque invisibilis ignis est Deus, quoniam attestante Paulo: *Deus noster ignis consumens est.* Deus quippe ignis dicitur: quia per hunc peccatorum rubigo consumitur. De hoc igne Veritas dicit: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi sit ardeat?* Terra enim vocata sunt corda terrena, que dum semper infimas in se cogitationes congerunt, a malignis spiritibus conculcantur. Sed ignem Dominus in terram mittit, cum afflato sancti Spiritus corda carnalium inflamat. Terra itaque accenditur, cum cor carnale in suis pravis voluptatis frigidum, relinquit concupiscentias praelentis saeculi, & ardor per amorem Dei. Bene ergo in igne apparuit Spiritus, qui ab omni corde, quod replet, torporem frigoris excutit, & hoc in desiderio sua aternitatis accedit. In igne autem linguis monstratus est: quia idem Spiritus coeterum est filio, & habet cognitionem maximam lingua cum verbo. Verbum quippe Patris est Filius: & quia una est Spiritus, & Verbi substantia, idem Spiritus monstrari debuit in lingua: vel certe, quia per linguam procedit verbum, in linguis apparuit Spiritus: quia quisquis sancto Spiritu tangitur, Dei Verbum, id est, unigenitum Dei filium confitetur. Et negare Dei Verbum non valet, quia iam sancti Spiritus linguam habet: vel certe in linguis igneis Spiritus apparuit quia omnes, quos repleverit, ardentes pariter, & loquentes facit: linguis igneis doctores habent: quia dum Deum amando predicanter, corda audientium inflammant. Nam & otiosus est sermo doctoris, si praebere non valet incendium amoris: hoc doctrina incendium ab ipso Veritatis ore conceperant, qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis cum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas?* Exaudito quippe sermone animis inardescit, torporis frigus recedit, fit mens in superno desiderio anxia, a concupiscentiis terrenis aliena: amor verus, qui hanc repleverit, in fleribus cruciat. Sed cum tali ardore cruciatur, ipsis suis cruciatis pascitur: audire ei libet pracepta celestia, & quot mandatis instruit, quasi tot facibus inflammatur. Et quae torpebat prius per desideria, postmodum ardet per verba. Unde bene per Moysem dicitur: *In dextera eius ignea lex. Sinistra quippe reprobis, qui ad sinistram ponendi sunt: dextera*

Hebr. 12.

Dent. 33.

verò Dei appellantur electi. In dextera igitur Dei lex est ignea: quia electi mandata celestia nequam frigido corde audiunt, sed ad hanc amoris intimi facibus inardescunt: sermo ad aurem dueitur, & mens eorum sibimet irata, ex interna dulcedine flamma concrematur. In columba vero Spiritus, & in igne monstratus est: quia omnes, quos repleverit, simplices, & ardentes facit: simplices puritate, ardentes emulacione. Neque etenim placet Deo aut simplicitas sine zelo, aut zelus sine simplicitate. Hinc ipsa Veritas dicit: *Estate prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.* Quia in re notandum est, quod discipulos suos, nec de columba sine serpente, nec de serpente sine columba, voluit Dominus admonere; quatenus & columba simplicitatem astuta serpentis accenderet, & serpentis astutiam columbae simplicitas temperaret. Hinc Paulus ait: *Nolite pravae effici sensibus.* Ecce prudentiam serpentis audivimus, nunc de simplicitate columbae moneamus: *sed malitia parenti estote;* hinc de beato Job dicitur: *Erat vir iob. 1. simplex, & rectus.* Quae autem rectitudine sine simplicitate, aut que simplicitas sine rectitudine? Quia ergo & rectitudinem docet iste Spiritus, & simplicitatem, & in igne monstrari debuit, & in columba: quatenus omne cor, quod ejus gratia tangitur, & mansuetudinis lenitatem tranquillum, & zelo justitiae fiat accentum. Ad extreum vero quærendum est, cur in ipso Redemptore nostro Mediatore Dei & hominum, per columbam apparuit, in discipulis vero per ignem? Certe unigenitus Filius judex est generis humani: sed quis ejus justitiam ferret, si prius quam nos per mansuetudinem colligeret, culpas nostras per zelum rectitudinis examinare voluisse? Homo ergo pro hominibus factus mitem se hominibus prebeat. Noluit peccatores ferire, sed corrigeri: prius voluit mansuetè corrigeri, ut haberet eos postmodum in iudicio solvere. In columba ergo super eum apparere Spiritus debuit, qui non veniebat, ut peccata jam per zelum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret. At contrà super discipulos in igne debuit Spiritus sanctus demonstrari, ut hi, qui erant simpliciter homines, & ideo peccatores, eos contra semetipsos spiritualis fervor accenderet: & peccata, quæ Deus per mansuetudinem parceret, ipsi in se per penitentiam punirent. Nec ipsi quippe poterant esse sine peccato, qui celesti adhæabant magisterio, Joanne attestante, qui ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsis seducimus, & veritas in nobis non est.* In igne ergo venit in homines, in columba vero apparuit in Domino: quia peccata nostra, quæ piè Dominus per mansuetudinem tolerat, nos per zelum rectitudinis debemus cautè conspicere, & ardore semper penitentia cremare. Igitur per columbam Spiritus in Redemptore monstratus est, per ignem vero in hominibus: quia qualiter nobis nostri iudicis facta est severitas temperata, tantè erga se debet fieri nostra infirmitas accentu. Quatuor itaque propositionum exulta ratione penitentis, fratres charissimi, prædicatores nostros, quales Spiritus sanctus reperit, quales fecit. Certe qui in uno conclavi pro iudeorum metu, residabant, nativitatis sue singuli linguam noverant, & tamen nec ea ipsa lingua, quam noverant, aperi Christum loqui presumebant. Venit Spiritus, & in ore eos per diversitatem linguarum docuit, in mente vero ex auctoritate roboravit. Coeperunt & in aliena Christum eloqui, qui de illo prius, & in sua lingua loqui metuerant. Præterea consideremus post incarnationem unigeniti Filij qualis sit solemnitas de adventu Spiritus sancti. Sicut enim illa, ita quoque & hac est honorabilis. In illa quippe Deus in se permanens, semetipsum creavit hominem. In ista vero homines venientes desuper suscepserunt Deum: in illa Deus naturaliter factus est homo, in ista vero homines facti sunt per adoptionem dīj. Si ergo remanere car-

nalia

nales in morte nolumus, hunc, fratres charissimi, vivificantem Spiritum amemus: sed quia caro spiritum necit, dicat fortasse carnali cogitatione apud se aliquis: Quomodo diligere valeo, quem ignoro? Sed cum videre Deum non possumus, habemus aliquid quod agamus, unde iter fiat, quo ad eum nostra intelligentia oculus veniat. Certè quem in se videre nullo modo valemus, habet in servis suis quo eum videre jam possumus: dum enim eos mira conspicimus agere, certum nobis est in eorum mentibus Dominum habitare. Deum igitur ac proximum integrâ mente diligamus, nec Deus enim verè sine proximo, nec proximus verè diligatur sine Deo. Hinc est, quod idem Spiritus sanctus secundò legitur discipulis datus, prius à Domino in terra degente, postmodum à Domino cælo præsidente. In terra datum quippe, ut diligatur proximus: è cælo verò, ut diligatur Deus. Sed cur prius in terra, postmodum è cælo, nisi quod patenter datur intelligi, quia iuxta Joannis vocem: Qui fratrem non diligere videt, Deum, quem non vidit, quomodo potest diligere? Diligamus ergo proximum, fratres: amemus eum, qui iuxta nos est, ut pervenire valeamus ad amorem illius, qui super nos est.

CAPUT IX.

Muso pleni sunt isti.

Quod per vinum fervor Spiritus sancti accipitur. In expof. B. 10. l. 23. c. 5. circ. fin. Matth. 9.

Cum discipuli Domini loquerentur variis linguis, quidam de Iudeis irridentes dicebant: Quia muso pleni sunt isti. In multo sancti Spiritus fervor accipitur, de quo in Evangelio Dominus dicit: Vinum novum mittunt in uires novas. Ex quo dum repente replerentur Apostoli, dum linguis omnibus loquerentur, à Iudeis nescientibus, sed tamen verè attestantibus, dictum est: *Himuso pleni sunt.*

CAPUT X.

Petrus Iudeos increpat.

De bona operacionis edificatio. Cura P. p. 3. c. 35. ante med.

Qui bona needum inchoant, non sunt eis prius edificanda, quæ salubriter diligit, sed destruenda ea, in quibus semetipos nequiter versant. Hinc est quod Petrus prius evertit, ut postmodum confutat: cum nequaquam Iudeos monebat, quid jam facerent, sed de his, quæ fecerant, increpabat, dicens: *Iesum Nazarenum virum approbatum à Deo in vobis, virtutibus, & prodigiis, & signis, que fecit per illum Deus in medio vestri sicut vos scitis: hunc definito consilio, & praescientia Dei traditum per manus iniquorum affligentes interemisti, quem Deus suscitavit, solitus doloribus in inferni: ut videlicet crudelitatis sua cogitatione destruci, adificationem sanctæ prædicationis quando anxiè quererent, tanto utiliter auditent. Unde & illico responderunt: Quid ergo faciemus, viri fratres? Quibus mox dicitur: Agite penitentiam, & baptizetur unusquisque vestrum. Quæ adificationis verba profectò contemnerent, nisi prius salubriter ruinam suæ destrictionis invenient. Hinc est quod Paulus cum super eum cælitus lux emissa resplenduit, non jam, quid rectè deberet facere, sed quid præve fecisset audivit. Nam cum prostratus requireret, dicens: *Quis es Domine?* protinus respondet: *Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Et cum repente subiungeret: *Domine, quid me jubes facere?* Illico adjungitur: *Surge, & ingredere civitatem, & ibi tibi dicetur, quid te oporteat facere.* Ecce de cælo Dominus loquens persecutoris sui facta corripuit, nec tamen illico quæ essent facienda monstravit. Ecce elationis ejus fabrica iam tota corruebat, & post ruinam suam humiliæ adificari querebat. Et cum superbia destrui-*

S. Greg. Tom. III.

A tur, adificationis tamen verba retinentur, ut videlicet persecutor immanis diu destruetus jaceret, & tantò post in bonis solidior surgeret, quanto prius funditus eversus à pristino errore cecidisset. Qui ergo nulla adhuc agere bona cœperū, à rigiditate suæ prævaritatis antea manu correctionis evertendi sunt, ut ad statum operationis rectæ postmodum erigantur.

CAPUT XI.

Pœnitentiam agite.

Act. 2. f

Pœnitentia, qui admissa deserunt, nec tamen plan- De satis- fazione pas, quas eti agendo non multiplicant, nullis tamen peniten- tibus mundant. Neque enim qui contumelias ir- tium. rogat, si solūmodo tacuerit, satisfecit: cùm profe- Cura P. p. 3. c. 31. ño necesse sit, ut verba præmissæ superbia verbis sub fin. subiunctæ humilitatis impugnet. Ita & cùm Deo de- linquimus, nequaque fatisfacimus, si ab iniuritate cessamus: nisi voluptates quoque, quas dileximus, è contrario lamentis appositis insequamur. Hinc Paulus ait: *Et hoc quidem fuisse, sed ablutus es, sed 1. Cor. 6. sanctificati es.* Nimirum enim illos emendatior vita sanctificat, quos per penitentiam ablueens affli- & fletum mundat. Hinc Petrus cùm quosdam ter- ritoris malorum suorum consideratione suscipieret, ad- monuit, dicens: *Pœnitentiam agite, & baptizetur u- nusquisque vestrum: dicturus enim baptisma, præmi- fit penitentia lamenta, ut prius aqua se suæ affi- citionis infunderet, & postmodum sacramento ba- ptismatis lavarent. Quia igitur mente, qui transactas culpas flere negligunt, securi vivunt de venia, quando ipse summus pastor Ecclesie huic etiam sacra- mento penitentiam addendam credit, quod pecca- ta principaliter extinguit?* Non autem Deus nostris cruciatis pusebit, sed delictorum morbis medi- camentis contraria medet: ut qui voluptatibus Homil. 9. in delectati ab eo discessimus, fletibus amaricati redca- Ezech. 3. mus: & qui per illicita defluendo escidimus, etiam à licitis nofmetipos restringendo, surgamus. Duo- bus autem modis homines à Deo recessunt, & duo- bus modis à Deo apostata fiunt. Nam unusquisque à Condитore suo, aut fide recedit, aut opere. Sicut ergo, qui à fide recedit, apostata est: ita qui ad per- vertit opus, quod deferuerat, redit, ab omnipotente Deo apostata absque ulla dubitatione depa- bitur, etiam si fidem tenere videatur: Fides enim Iacob 2. nihil valet sine operibus.

CAPUT XII.

Petrus claudum curavit.

Act. 3. a

Sancti viri coram infidelibus, ut eos ad fidem tra- De oslen- shant, miracula faciunt; sed libimetipſis, qua fe- tarione cerint non aſcribentes, hec omnipotentis Dei virtu- miraculo- ti tribuunt, & auctoritati sue gloriam, & laudem red- rum bono- dunt, per quem se posse talia scunt: sicut Petrus rumque cùm sanato homine, qui claudus ex utero matris fue- operum. rat, signum fecit. Quod cùm omnes, qui cognoscere, Ezech. 5. in rent, valde mirarentur, dixit: *Quid miramini in hoc, fin. aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute, aut pietate fecerimus hunc ambulare?* Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, Deus parrus nostrorum glori- ficavit filium suum Iesum. Et paulò post: *In fide nomi- nis eius hunc, quem vidisti & nos, confirmavit no- men eius.* Signum quippe faciens, intuentum ocu- los miraculi lumine perfrinxit; sed humilitatem cu- stodiens, laudem auctori reddidit. De omni verbo bono, quod faciunt, idcirco viri sancti semper laudem Creatori reddunt, ut vera stabilitate persistant in ea virtute, quam accipiunt.

ooo

CAPUT XIII.

A. 5. a. *Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.*

De autoritate Apostolorum. In expos. B. 1ob. l. 17. c. 19 non procul à princ. D E sancto Spiritu, qui super discipulos venit, accepserunt ipsi ornamenta virtutis, quos immensa possederat ante fœditas timoris. Scimus enim quod ille Apostolorum primus ante acceptam hujus Spiritus gratiam, quoties, dum mori timuit, vitam negavit: qui non paenit, non afflictionibus, non terribili potestate cuiusquam, sed unius mancipij sola est interrogatione prostratus. Et quidem mancipium, ne lexus firmior terrible demonstraret, ancilla est inquirente tentatus: Rursusque ut talis sexus infirmitas etiam officij sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria ancilla est requisitus. Ecce quam vilis est ad tentandum persona requisita, ut aperiè proderetur, quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ostiariae ancillæ subsisteret. Sed jam hic paulò ante timidus, qualis post adventum Spiritus extiterit videamus. Certe, Luca teste, didicimus, contra sacerdotes, & principes quanta Dominum auctoritate prædicavit. Nam cùm factò miraculo, quæstio fuisset exorta, & sacerdotum principes, seniores, ac scriba in Apostolorum persecutionem concurrent, eos in medio statuentes, in qua virtute miraculum fecerint, percunctori curaverunt. Quibus repletus Spiritu sancto dixit: *Principes populi, & seniores, si nos hodie dijudicamur in beneficio hominis infirmi, in quo iste salvis factus es, notum sit omnibus vobis, & omni plebi Israël, quia in nomine Iesu Christi Nazaren, quem crucifixisti, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis salvus.* Cumque erga hac persequentiū furore excreceret, eosque sacerdotes ac principes Iesum prædictate prohiberent, contra iram principum, qua auctoritate Petrus excreverit, indicatur, cùm illuc protinus subditur: *Petrus vero & Apostoli dixerunt: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.* Sed cùm auctoritatē prædicantem, resistentem præcepta non premerent, ad flagella perverterunt. Nam subditur: *Tunc principes sacerdotum cessis dñniciaverunt, ne loquerentur in nomine Iesu, & dimiserunt eos.* Sed quia virtutem Apostolorum premere nec flagella valuerunt, patenter offenditur, cùm subinfertur: *Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu consilii: quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu conumeliam pati.* Mox etiam post flagellorum gaudia, quid agerent, indicatur. *Omni autem die in templo, & circa domos non cessabant docentes, & evangelizantes Iesum Christum.* Ecce ille paulò antè timidus, jam in linguis loquitur, coruscat miraculis, infidelitatem sacerdotum & principum libera voce increpat, ad prædicandum Iesum exemplum auctoritatis ceteris præstat. Ne in nomine ejus loqui debeat, verberibus prohibetur, nec tamen compescitur. Contemnit flagella cædendum, qui paulò ante requirentem verba timuerat, & qui vires ancillæ requisitus expavit, vires principum cæsus premit. Sancti enim jam Spiritus virtute solidatus, hujus mundi altitudines libertatis calce deprimebat, ut in uno esse cerneret, quidquid contra Creatoris gratiam altum tumeret. Hæc ornamenti calorum, hæc sunt dona spiritus, que diversis manifestari virtutibus solent, quas occultæ dispensationis munere divisas Paulus enumerat, dicens: *Alij quidem per spiritum datur sermo sapientia, alijs sermo scientia secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanitatum in uno spiritu, alijs operatio virtutum, alijs prophetia, alijs diuinatio spiritum, alijs genera linguarum, alijs interpretatio sermonum.* Quæ mox generali definitione concludens, ait: *Hac autem omnia operatur unus atque idem spi-*

1. Cor. 12.

A riens, dividens singulis, prout vult. Prædicatores ergo *nibdem.* sancti nisi promilla paracleti dona perciperent, nullo fortitudinis decore claruerint; sed quia sancti sunt Apostoli virtutum gratia decorati, viæ prædicatio contra infidelium corda convaluit. Unde nullis contra veritatem potestatibus parcunt, sed quos attollunt per elationem conspicunt, per sancti Spiritus auctoritatem premunt. Hinc est quod Petrus, cùm eum sacerdotes & principes etiam per flagella sevientes, in nomine Jesu loqui prohiberent, cum magna protinus auctoritate respondit, dicens: *Si justum est in conspectu Dei, vos patius audire, quam Deum, judicare.* Non enim possumus, que vidimus, & audivimus non loqui. Hinc est quod Paulus cùm resistentem contra veritatem sacerdotum principem cerneret, cumque minister illius alapè percussisset, non maledictum perturbatus intulit, sed repletus Spiritu sancto, libera voce prophetavit, dicens: *Percutiet te Deus, paries dealbate, & tu sedens judicas me secundum legem, & contra legem iubes me percuti?* Hinc est quod Stephanus contra vim persequentiū auctoritatem vocis exercere nec moriturus expavit, dicens: *Dura service, & incircumcis cordibus, & auribus, vos semper Spiritu sancto restititis, sicut patres vestri, ita & vos.* Sed quia sancti viri ad verba tantè altitudinis zelo veritatis, non autem vitio elationis exilunt, ipsi patenter indicant, qui factis dictisque aliis, & quanta humilitate polleant, & erga eos, quos redarguunt quanta charitate fermeant, manifestant: superbia quippe odium generat, humilitas amorem: verba itaque, que amor exasperat, profectè ex fonte humilitatis emanant. Quomodo ergo Stephanus increpationem proferre potuit per elationem, qui pro eiusdem quos increpaverat ad deteriora crescentibus, sequi lapidantibus flexis genibus oravit, dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Quomodo Paulus contra gentis suę sacerdotem, & principem, asperatis verba superbiens intulit, qui humilitate se etiam discipulorum servitio substernit, dicens: *Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Christum.* Quomodo Petrus per elevationem principibus restitit: quorum errori compatiens, reatum velut excusat, dicens: *Socio quia per ignorantiā fecisti, sicut & principes vestri. Deus autem qui prænuntiavit per os omnium Prophetarum patrem Christum, implevit sic: quos ad vitam misericorditer trahit, dicens: Pœnitentia igitur, & convertemini, ut deleantur peccata vestra.* Petrus ergo flagellatus à principibus populi, cùm idcirco se relaxari conficeret, ut à prædicatione cessaret, cùm prohiberetur loqui in posterum, nequaquam saltem in p̄fensus cessit: nam respondit protinus, dicens: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Et rursus: *Non enim possumus, que vidimus, & audivimus, non loqui.* Postquam autem libertate vocis auctoritatē principum prestita, postea per humilitatem cordis de non circumcidendis Gentibus Pauli consilium audivit. Sic enim semetipsum contra adversarios ex auctoritate curabat erigere, ut tamen sibi meti ipsi non erederet, in his, que non recte sentiret; ut ex libertate formidinis tumentes potestates excederet, ex humilitate mansuetudinis obedientiam in recte consilio etiam minoribus fratribus exhiberet; & modò per semetipsum aliis, modò & sibi meti ipsi cum aliis obviaret. In factis igitur Petri quoddam ante nostros oculos auctoritatis & humilitatis exemplum ponitur, ut nihil adversitatis metuentes, resistentes Deo, potestates seculi etiam cum corporis laceratione condemnemus: & in his etiam, que inter fideles positi feremus, nequaquam nos ceteris preponamus; nec nostra consilia magis eligentes nobis potius, quam aliis credamus.

S.
GREK
Rij
Tom

A. 4.

A. 5.

CAPUT XIV.

A. 7. Vos semper Spiritui sancto restititis.

De sancto Stephano. Batus martyri Stephanus pro Creatoris sui nomine tentus, & in medio persecutorum deductus, Hom. 18. in imperterritus stetit, fiducialiter docuit, & ex zelo veritatis persecutores suos fortiter increpavit, dicens: A. 7. Vos semper Spiritui sancto restititis. Cumque illi ad lapides currenter, & cum lapidibus necarent, flexo genu pro eisdem persecutoribus oravit, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Quia itaque ista virtus est, sic zelo fervere, ut eis, à quibus terrebatur, perfidiae suae impropria fiducialiter diceret: & sic diligere, ut in morte quoque pro eis, à quibus moriebatur, oraret? Sic quippe ex zelo inferbuit, ac si mansuetudinis nihil haberet: & sic mansuetus in eorum dilectione perficit, ac si contra eos fervoris nihil habuisset. Pensamus inter haec ubi nostra conscientia reatus jacet. Quis enim nostrum, si saltem verbi contumeliam à proximo accepterit, non statim contumeliam reddit, non funditus commovetur, non ad odium erumpit, non præceptum dilectionis oblitus sit. Sed hoc beatus Stephanus ex omnipotenti Dei gratia portuit. Qui cum esset plenus Spiritu Evangelio, intendens in celum vidit gloriam Dei, & Iesum sanctum flammam à dextris, & ait: Ecce video celos apertos, & Iesum sanctum à dextris Dei. Considerandum nobis est, quid est quod Marcus ait: Sedit à dextris Dei. Et Stephanus dicit: Video celos apertos, & sanctum hominis sanctum à dextris Dei? Quid est quod hunc Marcus sedentem, Stephanus vero statem se videre testatur? Sed scitis, fratres: quia sedere iudicantis est, stare verò pugnantis, vel adjuvantis. Quia igitur Redemptor noster assumptus in celum, & nunc omnia iudicat, & ad extremum iudex omnium veniet, hunc post assumptionem Marcus sedere describit, qui post ascensionis suae gloriam iudex in fine mundi videbitur. Stephanus vero in laboris certamine positus statem vidit, quem adjutorem habuit: quoniam, ut iste in terra persecutorum infidelitatem vinceret, pro illo de celo illius gratia pugnavit.

CAPUT XV.

A. 7. g. Et testes deposituerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus, & lapidabant Stephanum.

Quod nec praesumeris de nobis, nec alios judicare debeamus. Hom. 19. in Evangelio. med. Nemo se, fratres, de opere, nemo de tempore exrollat, nemo se alieni de operibus suis præferat: quia de his, quos intuetur, adhuc per culpam frigidos, quantos operatores justitiae, & defensores recte fidei Dominus sit facturus, ignorat. Multos quidem frigidos intra sanctam Ecclesiam, fratres charissimi, cernimus, sed eos nec imitari, nec desplicere debemus. Quid enim sit hodie aspicimus, sed quid cras futurus sit unusquisque, nescimus. Plerumque, & qui post nos venire cernitur, per agilitatem operis boni nos antecedit: & vix eum cras sequimur, quem hodie prære videbamur. Certe cùm Stephanus profide moret, Saulus vestimenta lapidantium servabat. Omnis ergo lapidantium manibus ipse lapidavit, qui ad lapidandum omnes exertos reddidit, & tamen eundem ipsum in sancta Ecclesia laboribus antecessit, quem persequendo martyrem fecit. O qualem hunc militem ad diem belli, pugnareque præparatum velut thesaurem absconditum omnipotens Deus habuit, quem in vita frigida in pravorum vitam repositum, jam runc electum suum latenter diu intra suæ præscientiæ sinum texit! O ad quanta adversariorum pectora ferienda hunc propugnatorem suum cùm voluit ad medium produxit, per cuius S. Greg. Tom. III.

A verba ac redargutiones tot sibi resistentia corda prostravit! Nemo itaque de suis operibus extollatur, nemo desperet eos, quos adhuc frigidos videt: quia qui sint futuri servi Dei inter pravos videre & discernere non valet. Quis enim crederet, quod per apostolatus gratiam lapidantium Stephanum illè præcederet, qui in morte ejus omnium lapidantium vestimenta servavit? Si ergo ad ista dona; vel occulta judicis recurrimus, nullos desperantes omnino, nec illis nos in corde nostro præferimus, quibus pro tempore prælati sumus: quia & si jam videmus quantum præcessimus, nescimus quantum cum currere cœperimus; præcedamur. Duo itaque sunt, qua sollicitè pensare debemus. Primum est, ut de se quisque minime præsumat: quia & jam ad fidem vocatus est, utrum in perenni regno sit dignus, nescit: secundum verò est, ut unusquisque proximum, quem fortasse facere in virtute conspicit, desperare non audeat: quia Divina misericordia divitias ignorat.

CAPUT XVI.

Date mihi hanc potestatem, etc.

A. 8. i.

C Oncepsa potestate prædicationis, concessis miraculis virtutum, Redemptor noster discipulis suis ait: Gratias accepisti, gratis date. Præsicebat namque nonnullos hoc ipsum donum accepti spiritus in usum negotiationis infletere, & miraculorum signa ad obsequium avaritiae declinare. Hinc est quod cum vidisset Simon magus, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam; dicens: Date & mihi hanc potestatem, ut cunctum imponam manus, accipiat Spiritus sanctum. Per impositionem quippe manus edita miracula concupiscens, percipere donum Spiritus voluit, scilicet, ut deteriori venderet, quod malè comparasset. Cum justum virum descerberet Propheta, ait: Qui excutit manus suas ab omni munere. Non dicit, qui excutit manus suas à muneris, sed adjunxit, ab omni: quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus à manu, aliud munus à lingua. Munus quippe ab obsequio, est subjectio indebet impensa: munus à manu, pecunia est: munus à lingua, favor. Ille igitur ab omni munere manus excutit, qui in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit: qui sacros ordines pro humana gratia non largitur, neque de eadem largitate laudis ullam retributionem querit: qui de nullo impenso sanctitatis officio minimum favoris exquirit: quia impositionem manus, qua Spiritus sanctus accipitur, ad vitæ meritum, non ad præmium tribuit.

CAPUT XVII.

Pecunia tua tecum sit in perditionem.

A. 8. i.

E Cum sancti viri maledictionis sententiam proficerent, non ad hanc ex voto ultiōnis, sed ex iudicio examinis erupserunt. Intus enim subtile Dei judicium aspiciunt, & mala foris exurgentia, quia maledictio debeant ferire, cognoscunt: & eō in maledicto non peccant, quod ab interno iudicis non discordant. Hinc est quod Petrus in offerente sibi pecuniam Simonem, sententiam maledictionis interficit, dicens: Pecunia tua tecum sit in perditionem. Qui enim non ait, est, sed fit: non indicativo, sed optativo modo se hæc dixisse signavit. Hinc Helias duobus quinquagenatis ad se venientibus, dixit: Si homo Dei ego sum, descendat ignis de celo, & consumante, & quinquaginta tuos. Quorum utrumque sententia quanta severitas ratione convaluit,

Ooo ij

terminus cause monstravit. Nam & Simon aeterna perditione interierit, & duos quinquagenarios defuper veniens flamma consumpsit. Virtus ergo subsequens testificatur, qua mente maledictionis sententia promittit. Cum enim & maledicentis innocentia permanet, & tamen eum, qui maledicuntur, usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis fine colligitur, quia ab uno & intimo judeice in reum sententia sumpta jaculatur.

CAPUT XVIII.

A. 9. 4

Saulus adhuc spirans, &c.

De conversione saeculi
Pauli Apo-

Beato Job à Domino dicitur: *Nunquid volet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad praesepem tuum? Nunquid aliis gibus rhinocerotem ad arandum in exposu. B. l. 31. c.* Rhinoceros iste, qui etiam monoceros in *Tob. l. 31. c.* Græcis exemplaribus nominatur, indomitus omnino. *sab init.* no natura est: ita ut si quando captus fuerit, teneri *c. 32.* nullatenus possit; impatiens quippe, ut fertur, illico moritur. Tanta quoque fortitudinis esse dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur: sed sicut hi afferunt, qui describendis naturis animalium investigatione laboriosa sudaverunt, virgo ci puerla proponitur, quæ venienti sinum aperit, in quo ille, omni ferocitate postposita, caput deposit: & sic ab eis, à quibus capi queritur, repente velut inermis inventur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum elephantis, quando certamen aggreditur, eo cornu, quod in nare singulariter gestat, ventrem adversantium ferire perhibetur; ut cum ea, quæ molliora sunt, vulnerat, impugantes se facile sternal. Ejus verò nomen Latina lingua interpretatum sonat, in nare cornu. Et quid aliud in nare, nisi fuita? Quid in cornu nisi elatio designatur? Et quamvis per hunc rhinocerotem, vel certè monocerotem, scilicet unicornem, communiter illæ Juðæorum populus possit intelligi, de quibus passionis suam Dominus Propheta canente pronunciavit, ait: *Libera me de ore leonis: & à cornibus unicorum humilitatem meam.* Tot quippe in illa gente unicones, vel certè rhinocerotes exteruntur, quot contra prædicamenta veritatis de legis operibus singulari, & fatua elatione confusi sunt: ille tamen specialiter ex hoc populo, & prius in superbia, & postmodum præcipuis testis in humilitate nobis ad medium Paulus ducatur, qui, dum contra Deum se quasi de custodia legis nesciens extulit, cornu in nare gestavit. Unde & hoc ipse naris cornu per humilitatem postmodum inclinans, ait: *Qui prius fui blasphemus, & persecutor & contumeliosus, sed misericordiam confectus sum, quia ignorans feci.* In nare cornu gessabat, qui placitum se Deo de crudelitate confidebat, sicut ipse postmodum semeripsum tedarguens dicit: *Et proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos in genere meo; abundantius amulor existens paternarum mearum traditionum.* Hujus autem rhinoceroti fortitudinem omnis venator extimuit: quia Sauli levitatem unusquisque prædicator expavit. Scriptum namque est:

1. Tim. 1.

Gal. 1.

A. 9.

Saulus adhuc spirans minarum, & cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, & peccati ab eo epistolas in Damascum ad Synagogas: ut si quis inveniret hujus vita viros ac mulieres, vinculos perducere in Hierusalem. Cum flatus nare reddendus traditur, inspiratio vocatur. Et illud saepe per odorem nare deprehendimus, quod oculis non videntur. Rhinoceros ergo iste nare gestabat cornu, quo percuteret: quia minarum, & cædis in Domini discipulos spirans, postquam præsentes interficerat, absentes quereret. Sed ecce omnis ante illum venator absconditur, omnis homo, id est, rationale sapiens, opinione timoris ejus effugatur. Beatus igitur Job sanctæ Ecclesiæ typum tenenti dicitur:

A *Num volet rhinoceros servire tibi? As si aperte de tob. 39.* beato Paulo dicatur: *Nunquid Saulum, quem superbi in nece fideliū stulta sua elatione consideras, sub jura tue prædicationis inclinas?* Subaudit, utego, qui & contra me illum singulare cornu extollī consipio; & tamen mihi cum voluero, protinus subdo. Ut ergo hunc rhinocerotem capiat, sinum suum virgo, id est, secretum suum, ipsa per se inviolata in carne Dei sapientia expandat. Scriptum quippe est: *Quod cum Damascum pergeret, subito circumclusi illum a media lux de calo, & vox facta est dicens: Saulo, Saulo, quid me persequeris?* Durum est tibi corrra stimulum calcitrare. Qui prostratus in terra respondit: *Quis es Domine?* Cai ille: *A. 9.* *Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Et tremens, ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere?* Et Dominus ad eum: *Surge, & ingredere civitatem: & ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere.* Virgo nimurum rhinoceroti sinum suum aperuit, cum Saulo incorrupta Dei sapientia incarnationis sue mysterium de calo loquendo pacificavit. Et fortitudinem suam rhinoceros perdidit: quia prostratus humi, omne, quod superbum tumebat, amisit. Intueri libet, ubi est saevus ille persecutor, ubi lupus rapax. Ecce in ovem jam versus est, qui percunctatur pastoris semitam, quam sequatur. Et notandum quod cum diceret: *Quis es Domine?* Non ei à Domino respondet: Ego principium, ego verbum ante sæcula, ego sum unigenitus Patris. Quia enim Saulus incarnatum Deum credere contempsit, & ejus humanitatis infirmitatem despexit, de calo hoc, quod contempsit, audit: *Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris,* ac si diceret: Hoc à me audi de superioribus, quod in me despiciis de inferioribus. Autorem cœli venisse in terram despici, ex terra ergo hominem cognoscere de calo, ut tantò in me amplius sacramenta infirmitatis metuas, quanto & hæc perduta in cœlestia ad excellentiam potestatis probas. Prosternens igitur te, nequam quod tibi hoc astrolo, quod ante sæcula Deus sum, sed illud à me audis, quod de me credere dignaris. Postquam enim dixit, *Iesus,* adhuc in expressione terrena inhabitationis subdidit, Nazarenus, velut si apertus diceret: Humilitatis meæ infirma suscipe, & tua superbia duritiam amitte.

CAPUT XIX.

Surge, & ingredere civitatem.

A. 9.

Notandum autem, quod in hac Pauli prostrata De institutione: quoniam qui nulla adhuc agere bona cione pœ- cuperunt, à rigiditate prius sua pravitatis manu nitentium, correctionis evertendi sunt, ut ad statum operationis rectæ postmodum erigantur: quia & idcirco altum silvæ lignum succidimus, ut hoc in aedificiis tegmine sublevemus, sed tamen in fabrica non repente ponitur, ut nimurum prius vitiosa viriditas ejus exsiccatur: cuius quod plus in infinito humor excoquitur, ed solidius ad summam levatur. Hinc est quod Saulus cum super eum calitus lux missa resplendit, non jam, quod rectè deberet facere, sed quid prævè fecisset, audivit. Nam cum prostratus requereret, dicens: *Quis es Domine?* Protinus respondet: *Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Et cu repente subjugeret: *Domine, quid me iubes facere?* Illico adjungitur: *Surge, & ingredere civitatem: & ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere.* Ecce de calo Dominus loquens, persecutoris sui facta corripuit, nec tamen illico quæ essent facienda monstravit. Ecce elationis ejus fabrica jam tota corruerat, & post ruinam suam humili aedificari quærebat. Et cum superbia destruitur, aedificationis tamen verba retinentur, ut videlicet persecutor immanis diu destrutus jaceret, & tantò post in bonis solidius surgeret, quoniam prius funditus eversus ab errore pristino cecidisset. Paulus igitur dum Damascum pergeret *Hom. 9. in Zech.*

superbè Redemptoris voce jacuit prostratus : & qui
predicatores futuri erat , non tamē mox ut predi-
cārē , quod viderat , audīrē , sed ei jacenti dicitur :
*Surge , & ingredere civitatem , & dicetur tibi , quid
te oporteat facere .* Jacens igitur hoc solum audire
potuit , ut surgens diceret quod audierat . Surgens
verò hoc dicitur , ut que ignoraverat , prædicaret :
jacenti dicitur ut surgat : stanti præcipitur , ut ad
prædicationem proficiat debeat . Sic quoque nobis
in infirmitatis confusione jacentibus præberi non
debet auctoritas prædicationis : sed cūm jam in bo-
no opere surgimus , cūm jam rectē stare ceperimus ,
dignum est , ut ad lucrandos alios in prædicatione
mitti debeamus . Querendum præterea nobis est ,
cūm Paulus , & Ezechiel in faciem cadunt , & de
persecutoribus Domini scriptum est : *Abierunt re-
trorsum , & ceciderunt in terram . Quid est hoc , quod
electi in faciem , & reprobi retrorsum cadunt , nisi
quod omnis , qui post se cadit , ibi proculdubio ca-
dit , ubi non vider : qui verò ante ceciderit , ibi ce-
cidit , ubi vider ? Iniqui ergo , quia in invisibilibus
cadunt , post se cadere dicuntur : quoniam ibi cor-
ruunt , ubi quid eos tunc sequatur , modò videare
non possunt . Justi verò , quia in ipsis visibilibus se
sponte dejiciunt , ut in invisibilibus erigantur , quasi
in faciem cadunt : quia timore compuncti videntes
humiliantur .*